

**ANEXO VIII**

**BALNAÇOS / DRE - mês a mês**

▶ **CAMPO GRANDE | MS**  
R. Dr. Michel Scaff, 785,  
Chácara Cachoeira  
CEP: 79040-860

▶ **SÃO PAULO | SP**  
Av. Washington Luís, n. 6675, 5º andar, sala  
503, Santo Amaro  
CEP: 04627-004

▶ **CURITIBA | PR**  
Av. Cândido de Abreu n. 470, 14º andar,  
Conjunto 1407, Edifício. Neo Business  
CEP: 80530-000

**ANEXO IX**

**1) Balanço consolidado (mês a mês):**

BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDAÇÃO GRUPO VHCG													
ATIVO - EM R\$ MIL													
	30/06/2024	%	31/05/2024	%	30/04/2024	%	31/03/2024	%	29/02/2024	%	31/01/2024	%	31/12/2023
<b>CIRCULANTE</b>	<b>3.566.723,10</b>	2,54	<b>3.478.468,87</b>	0,49	<b>3.495.617,70</b>	3,10	<b>3.607.619,10</b>	3,06	<b>3.500.574,07</b>	290,18	<b>897.165,44</b>	50,32	<b>2.226.005,58</b>
DISPONIBILIDADES	3.246,10	- 103,82	85.008,13	25,27	67.859,30	- 253,73	44.141,83	- 170,17	62.903,20	37,41	45.776,61	- 108,66	683.903,24
CONTAS A RECEBER	3.276.930,00	-	3.276.930,00	-	3.276.930,00	- 0,00	3.276.930,04	-	3.276.930,04	386,17	674.025,53	375,81	688.706,84
ESTOQUES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	- 100,00	584.478,98
ADIANTAMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTROS ATIVOS	286.547,00	-	286.547,00	-	286.547,00	- 0,00	286.547,23	-	286.547,23	6,56	268.916,52	6,56	268.916,52
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>63.065.956,42</b>	0,23	<b>63.213.261,95</b>	0,19	<b>63.334.476,54</b>	0,05	<b>63.367.588,74</b>	0,10	<b>63.428.770,37</b>	0,47	<b>63.133.474,63</b>	22,09	<b>61.965.903,58</b>
INVESTIMENTOS	854.491,18	0,00	854.490,74	0,00	854.490,30	0,00	854.489,88	- 0,00	854.490,30	0,00	854.489,02	28,50	850.487,63
PARTES RELACIONADAS	22.349.593,09	0,36	22.269.386,55	0,59	22.139.569,09	- 0,03	22.146.981,24	- 0,16	22.182.462,18	0,65	22.038.754,75	73,38	21.429.286,92
IMOBILIZADO	15.486.819,00	- 1,26	15.684.331,51	- 1,57	15.934.630,00	- 0,16	15.959.596,81	- 0,16	15.984.563,00	0,96	15.832.241,89	- 3,22	15.331.233,98
(-) DEPRECIACÃO ACUMULADA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	- 100,00	- 53.828,00
INTANGÍVEL	11.871,00	-	11.871,00	- 5,82	12.605,00	- 5,50	13.338,66	- 5,22	14.072,74	- 4,96	14.806,82	- 71,36	44.004,80
(-) AMORTIZAÇÃO ACUMULADA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	- 100,00	- 28.463,90
IMOBILIZADO ATIV RURAL	24.363.182,15	- 0,12	24.393.182,15	-	24.393.182,15	-	24.393.182,15	-	24.393.182,15	-	24.393.182,15	10,81	24.393.182,15
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>66.632.679,52</b>	0,09	<b>66.691.730,82</b>	0,21	<b>66.830.094,24</b>	0,22	<b>66.975.207,84</b>	0,07	<b>66.929.344,44</b>	4,53	<b>64.030.640,07</b>	23,30	<b>64.191.909,16</b>

**BALANÇO PATRIMONIAL  
CONSOLIDAÇÃO GRUPO VHCG**

PASSIVO - EM R\$ MIL													
	30/06/2024	%	31/05/2024	%	30/04/2024	%	31/03/2024	%	29/02/2024	%	31/01/2024	%	31/12/2023
<b>CIRCULANTE</b>	<b>6.697.830,00</b>	0,00	<b>6.697.829,65</b>	0,38	<b>6.723.389,00</b>	0,73	<b>6.674.628,55</b>	0,11	<b>6.681.853,88</b>	71,62	<b>3.893.470,96</b>	0,23	<b>3.884.678,84</b>
FORNECEDORES	3.767.988,00	-	3.767.988,00	-	3.767.988,00	0,00	3.767.988,48	-	3.767.988,48	216,39	1.190.917,24	1,39	1.207.664,53
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	471.518,00	0,00	471.517,65	5,00	496.337,00	14,08	435.075,73	0,38	433.431,34	0,35	431.921,81	0,41	433.682,05
OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS	257.447,00	-	257.447,00	-	257.447,00	0,00	257.447,45	-	257.447,45	-	257.447,45	-	257.447,45
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	1.742.644,00	-	1.742.644,00	-	1.742.644,00	0,00	1.742.644,23	0,46	1.734.631,69	3,82	1.670.840,56	-	1.670.840,56
OUTRAS CONTAS A PAGAR	313.835,00	-	313.835,00	0,24	314.575,00	0,99	317.707,39	5,05	334.589,65	0,48	332.976,63	5,69	315.044,25
PARTES RELACIONADAS	144.398,00	-	144.398,00	-	144.398,00	6,09	153.765,27	-	153.765,27	-	9.367,27	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>80.753.024,83</b>	0,06	<b>80.703.025,29</b>	-	<b>80.703.025,29</b>	0,00	<b>80.705.647,87</b>	0,00	<b>80.707.530,15</b>	0,56	<b>80.257.347,12</b>	0,04	<b>80.286.503,91</b>
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	846.396,00	-	846.396,00	-	846.396,00	0,00	846.396,05	-	846.396,05	111,22	400.717,53	-	400.717,53
PARTES RELACIONADAS	5.906.120,00	0,85	5.856.120,46	-	5.856.120,46	0,04	5.858.742,99	0,03	5.860.625,27	0,08	5.856.120,76	0,50	5.885.277,55
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS ATIV RURAL	74.000.508,83	-	74.000.508,83	-	74.000.508,83	-	74.000.508,83	-	74.000.508,83	-	74.000.508,83	-	74.000.508,83
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>- 20.818.175,31</b>	0,53	<b>- 20.709.124,12</b>	0,55	<b>- 20.596.320,05</b>	0,94	<b>- 20.405.068,58</b>	0,27	<b>- 20.460.039,59</b>	1,69	<b>- 20.120.178,01</b>	0,71	<b>- 19.979.273,59</b>
CAPITAL SOCIAL	9.054.501,49	-	9.054.501,49	-	9.054.501,49	-	9.054.501,49	-	9.054.501,49	1,12	8.954.501,49	-	8.954.501,49
RESERVAS	10.043.472,92	-	10.043.472,92	-	10.043.472,92	0,00	10.043.473,26	-	10.043.473,26	-	10.043.473,26	5,79	9.494.010,34
LUCRO/PREJUÍZO ACUMULADO	- 8.389.064,00	1,41	- 8.272.193,03	1,17	- 8.176.382,00	1,11	- 8.086.915,48	0,54	- 8.043.771,98	5,56	- 7.619.759,04	9,81	- 6.938.881,09
LUCRO/PREJUÍZO ACUMULADO ATIV RURAL	- 172.798,47	57,47	- 109.731,78	305,25	- 27.077,31	337,76	- 11.388,45	150,32	- 22.630,25	89,28	- 211.108,39	97,40	- 8.106.463,88
LUCRO/PREJUÍZO ACUMULADO ATIV RURAL Prev*	- 31.354.287,25	0,23	- 31.425.173,72	0,21	- 31.490.835,15	0,20	- 31.427.516,30	0,20	- 31.491.612,11	0,65	- 31.287.285,33	33,81	- 23.382.440,45
<b>TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>66.632.679,52</b>	0,09	<b>66.691.730,82</b>	0,21	<b>66.830.094,24</b>	0,22	<b>66.975.207,84</b>	0,07	<b>66.929.344,44</b>	4,53	<b>64.030.640,07</b>	0,25	<b>64.191.909,16</b>

## 2) DRE consolidada (mês a mês):

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO CONSOLIDAÇÃO GRUPO VHCG												
	ACUMULADO	30/06/2024	%	31/05/2024	%	30/04/2024	%	31/03/2024	%	29/02/2024	%	31/01/2024
<b>RECEITA BRUTA DE VENDAS</b>	<b>1.186.192,84</b>	<b>46.265,40</b>	100,00	-	- 100,00	<b>286.885,74</b>	- 13,07	<b>330.009,12</b>	- 31,40	<b>481.078,94</b>	1.046,69	<b>41.953,64</b>
Vendas de Produtos	1.186.192,84	46.265,40	100,00	-	- 100,00	286.885,74	- 13,07	330.009,12	- 31,40	481.078,94	1.046,69	41.953,64
Prestação de Serviços	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
(-) Impostos Incidentes / Devoluções e Cancelamentos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS</b>	<b>- 1.718.525,26</b>	<b>- 219.063,87</b>	99,64	<b>- 109.731,78</b>	- 65,05	<b>- 313.963,05</b>	- 1,46	<b>- 318.620,67</b>	- 36,79	<b>- 504.083,86</b>	99,19	<b>- 253.062,03</b>
Custo dos Produtos Vendidos	- 1.718.525,26	- 219.063,87	99,64	- 109.731,78	- 65,05	- 313.963,05	- 1,46	- 318.620,67	- 36,79	- 504.083,86	99,19	- 253.062,03
Outros Custos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>- 532.332,42</b>	<b>- 172.798,47</b>	57,47	<b>- 109.731,78</b>	305,25	<b>- 27.077,31</b>	337,76	<b>11.388,45</b>	- 149,50	<b>- 23.004,92</b>	89,10	<b>- 211.108,39</b>
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>- 408.729,33</b>	<b>- 71.706,00</b>	130,21	<b>- 31.148,00</b>	- 64,75	<b>- 88.352,00</b>	115,35	<b>- 41.027,48</b>	- 14,41	<b>- 47.935,21</b>	62,71	<b>- 128.560,64</b>
Despesas Administrativas	- 399.346,27	- 71.706,00	130,21	- 31.148,00	- 64,67	- 88.156,00	167,36	- 32.972,28	- 29,55	- 46.803,55	63,59	- 128.560,44
Despesas com Pessoal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Tributárias	- 9.187,06	-	-	-	-	-	100,00	8.055,20	611,80	1.131,66	565.730,00	0,20
Outras despesas	- 196,00	-	-	- 100,00	-	196,00	100,00	-	-	-	-	-
<b>RECEITAS NÃO OPERACIONAIS</b>	<b>- 108.237,00</b>	<b>- 45.154,00</b>	28,42	<b>- 63.083,00</b>	100,00	-	-	-	-	-	-	-
Alienação do Ativo	- 108.237,00	- 45.154,00	28,42	- 63.083,00	100,00	-	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO FINANCEIRO</b>	<b>- 9.194,41</b>	<b>10,00</b>	99,37	<b>- 1.580,13</b>	41,81	<b>- 1.114,25</b>	47,34	<b>- 2.116,02</b>	39,26	<b>- 1.519,52</b>	46,77	<b>- 2.854,49</b>
Despesas Financeiras	- 9.350,84	10,00	99,42	- 1.718,20	51,78	- 1.132,00	46,51	- 2.116,32	39,27	- 1.519,53	46,77	- 2.854,79
Receitas Financeiras	156,43	-	100,00	138,07	677,86	17,75	5.816,67	0,30	2.900,00	0,01	96,67	0,30
<b>LUCRO ANTES DO IRPJ/CSLL</b>	<b>- 1.058.493,16</b>	<b>- 289.668,47</b>	40,93	<b>- 205.542,91</b>	76,37	<b>- 116.543,56</b>	267,01	<b>- 31.755,05</b>	56,18	<b>- 72.459,65</b>	78,85	<b>- 342.523,52</b>
PROVISÃO IRPJ/CSLL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>LUCRO LÍQUIDO</b>	<b>- 1.058.493,16</b>	<b>- 289.668,47</b>	40,93	<b>- 205.542,91</b>	76,37	<b>- 116.543,56</b>	267,01	<b>- 31.755,05</b>	56,18	<b>- 72.459,65</b>	78,85	<b>- 342.523,52</b>